
松山東雲女子大学・松山東雲短期大学 事業所アンケート 

調査目的：卒業生がどのような働き方等をしているのかを把握し、本学の教育の成果や効果を検証するため。 

調査対象：松山東雲女子大学・松山東雲短期大学 2023 年卒業生の就職先 

対象件数：165 件 

調 査 日：2024 年 8 月 30 日～2024 年 9 月 13 日 

調査方法：アンケートを郵送し、Google フォームにて回答 

有効回答数：99 件 

 

F1.貴事業所の主な業種は何に当てはまりますか。 

 

 

F2.貴事業所の従業員規模をお答えください。 

 

建設業, 2%

製造業, 4%
情報通信業, 

1% 運輸業・郵便業, 

2%

卸売業・小売業, 6%

金融業・保険業, 2%

サービス業, 

77%

その他, 6%

業種

農・林・漁業 建設業

製造業 電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業 運輸業・郵便業

卸売業・小売業 金融業・保険業

不動産業・物品賃貸業 サービス業

公務 分からない

その他



F3.差し障りなければ、貴事業所の名称をお聞かせください。 

  

1 きくぞのケアパーク株式会社 46 有限会社ラポール

2 愛媛信用金庫 47 梅花幼稚園

3 認定こども園　愛媛帝京幼稚園 48 株式会社クック・チャム四国

4 幼保連携型認定こども園　愛媛星岡幼稚園 49 株式会社久

5 株式会社マミーズファミリー 50 愛媛綜合警備保障株式会社

6 株式会社明屋書店 51 株式会社ホテル八千代

7 四国医療サービス株式会社 52 社会福祉法人　和泉蓮華会（アトムグループ）

8 社会福祉法人　聖風会 53 玉津幼稚園

9 慶応幼稚園 54 認定こども園北条幼稚園

10 オオノ開發株式会社 55 松山中央乳児保育園

11 保育所ぶどうの樹 56 株式会社和光ビルサービス

12 西条認定こども園 57 富士産業株式会社

13 認定こども園コモドまさき園 58 株式会社モバイルコム

14 学校法人　晴心学園 59 認定こども園東松山こども園

15 愛媛銀行 60 未来こども園

16 松山市農業協同組合 61 社会福祉法人愛生会めぐみ保育園

17 内子町社会福祉協議会 62 はなみずき眼科

18 ルナ物産株式会社 63 ㈱西四国マツダ

19 むぎの穂保育園 64 株式会社中温

20 多機能 保育事業所 あゆみ 65 松山ベテル病院

21 シブヤ精機株式会社 66 株式会社トラスティフード

22 （株）公益社 67 学校法人　村井学園

23 三王ハウジング株式会社 68 株式会社　東洋食品

24 一般社団法人　あんずの森 69 学校法人　木の実学園　木の実幼稚園

25 エームサービス株式会社 70 社会福祉法人愛媛県社会福祉事業団（事業所A）

26 社会福祉法人創新会ひよこ保育園 71 社会福祉法人愛媛県社会福祉事業団（事業所B）

27 株式会社ニチイ学館 72 株式会社ホテル椿館

28 岡田保育園 73 あおぞら調剤薬局

29 社会福祉法人コイノニア協会　松山信望愛の家 74 飯岡保育園

30 認定こども園いぶき幼稚園 75 隻手薬師寺石川眼科

31 認定こども園コイノニア幼稚園リベカ清水保育園 76 社会福祉法人 新居浜社会福祉事業協会

32 ダイレックス株式会社 77 あすなろ学園


33 社会福祉法人くじら　とりのきくじら保育園 78 認定こども園愛育幼稚園

34 学校法人 三島幼稚園 79 認定こども園愛育幼稚園

35 大町幼稚園 80 社会福祉法人泰斗福祉会

36 勝山幼稚園 81 一宮運輸株式会社

37 日清医療食品株式会社四国支店 82 本町保育園

38 NPO法人カリスホーム　ひかり認定こども園 83 桃山幼稚園

39 とよしま胃腸内科クリニック 84 社会福祉法人　西条市社会福祉協議会

40 幼保連携型認定こども園　愛隣こども園 85 株式会社ANAエアサービス松山

41 済生会松山病院 86 認定こども園つくし

42 株式会社伊予鉄髙島屋

43 学校法人たんぽぽ幼稚園

44 合同会社ウォズ

45 株式会社ベネフィット・ワン松山オペレーションセンター



Q1.本学の学生・卒業生が生涯にわたって身につけ伸ばしていくことが期待される以下の能力について、就業後

どの程度発揮できているかを確認するために質問させていただきます。 

 本学の卒業生の状況にあてはまる番号を 1 つ選んで〇で囲んでください。 

※できていない・あまりできていない・どちらともいえない・ある程度できている・できている、の 5 段階で

評価。「できていない」を 1pt、「できている」を 5pt として算出。 

 

 

 



 

 

Q2.本学の卒業生を採用した理由をお聞かせください。（複数選択可） 

 

その他 

・必要な資格取得があったため 

 

 

 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

「やればできる」という思いで、新たな試みにもチャレンジすることができる

状況を見ながら、計画や行動を柔軟に変更することができる

東

雲

力

自分にあったストレス処理の方法を知り、対処することができる

ストレスやプレッシャーがかかるような状況でも、自分でその要因に働きかけ軽減することができる

自ら考える力

挑む力

つながる力

やり遂げる力

目標達成に向けて、自分の意思や判断において自ら進んで行動することができる

多様な価値観を受け入れ、相手の状況や気持ちに配慮することができる

自らの意見をわかりやすく相手に伝え、目標達成に向けて人を巻き込むことができる

自分や他者の役割を理解し、目標達成に向けてお互いに連携・協力して物事を進めることができる

一度決めたことは、困難や障害があってもあきらめずにやり遂げることができる

必要に応じて適切な方法を選択して情報を収集することができる

客観的に情報をとらえ分析し、問題の本質を見極めることができる

自己を取り巻く環境や社会の問題に関して疑問をもち、問題の原因や本質を探求することができる

他者と自己の違いを認め、自己の強みを認識することができる



Q3.本学の卒業生を採用して満足されていますか。 

 

 

 

Q4.貴事業所で新卒者採用において重視されている力を、Q1 の①～⑬から上位 3 つ選んでください。 

 
 

 

 

 

 



Q5.本学のキャリア支援・就職活動支援について、どのように感じられていますか。 

 

 

Q6.本学の教育やキャリア支援に関するご意見、ご感想、ご要望があればご記入ください。 

1 要望というよりも、企業側として日々なにかもっとできるのではないか、と考えております。今後とも

よろしくお願いします。 

2 実習記録や指導案の訂正前のものも一緒に綴って、指導された箇所がわかる方がよいのではないかと思

う 

3 実習等で熱心に取り組まれている姿に関心しております。 

また、キャリア支援の方でもお世話になったという声をお聞きしております。 

これからもよろしくお願いいたします。 

4 いつもありがとうございます。引き続きよろしくお願いいたします。 

5 今後ともよろしくお願いいたします。 

6 令和 5 年度、2 名採用させて頂きました。2 名とも色んな壁にぶつかりながら、一つ一つ解決し、保育士

として一生懸命頑張っております。今後ともよろしくお願いいたします。 

7 引き続き、当組合でも積極的に採用者を伸ばしていきたいと思いますので、ご協力をよろしくお願いし

ます。 

8 もう少し学生の就活に、寄り添ってあげて欲しい 

9 建学の精神に基づいて愛のある人を育ててください 

10 事業の形体上、 実習生の受け入れ機会に恵まれていないので、 就職に向けての見学 や職場体験のため

の橋渡しをしてほしい。 

11 23 卒で採用させていただきました。最初は心配でしたが、今はいろいろと成長しており、弊社で活躍し

ていただいております。是非、後輩を採用したいと考えておりますので興味のある生徒さんがいらっし

ゃいましたら、ご紹介よろしくお願い致します。 

12 授業や実習のお忙しい中での就職活動になると思いますが、学校での説明会のお時間をいただくなど、

学生様の就職活動へ注力しやすい環境を整えられていると感じ、また弊社にとりましても、説明会のお

時間をいただけますことは、大変貴重な時間となっております。今後ともどうぞよろしくお願いいたし

ます。 

13 医療業界を希望する人材が貴重になっております。今後ともよろしくお願いいたします。 

14 実習から採用に至るケースもあり、貴校の教育やキャリア支援に感謝申し上げます。 

1.0% 46.5% 28.3% 24.2%

0.0%

キャリア支援の評価

熱心であるとは思えない 熱心である 大変熱心である わからない その他



15 最近、保育士希望の学生が減少していると聞きます。子どもも減っては来ていますが、反面、支援の必

要な子どもが増えてきました。履歴書用の資格ではなく、しっかりとこの仕事が好き。と思えるように

学生生活を過ごして欲しいと思っています。実習でも、子どもたちと接し、将来に希望が持てるような

関わり方をしていきたいと思います。よろしくお願いいたします。 

16 教育実習等を通して、今後とも貴学生との接点を増やしていただけますと幸いです。是非、周知のほど

よろしくお願いいたします。 

17 いつも大変お世話になります。キャリア教育に関して産学連携しながら進めさせていただけると幸いで

す。学生の方々がより良い社会人生活を送る為にも合同授業や選考過程の中で沢山の気付き、学びをお

届けできるように努めてまいります。引き続きご支援の程宜しくお願いいたします。 

18 令和 6 年度卒業生の皆さんのご応募お待ちしております。よろしくお願いいたします。 

19 募集をだしたあと音沙汰がないので、該当者がない場合も教えてもらうと嬉しい。また、学生の採用状

況が何らかの形で解ると嬉しい。 

20 昨年 2 名雇用させていただいたが仮病で無断欠勤を繰り返しまるで口裏合わせたかのように入社して 1

ヶ月もしないで突然退職した。以前から勤務している御校の卒業生は勤勉で努力家で今では事務長まで

なったので、今回のことは大変残念で仕方ない 

21 特にございません。 

22 いつも大変お世話になっております。例年、見学会や説明会の案内を、学生様にシェアいただいたりと

助かっております。入社いただく学生様も、意欲の高い方が多いため、当園としては、いつでも実習や

見学はもちろん入社の受入れを前向きに検討したいと考えております。今後とも宜しくお願いいたしま

す。 

23 実習生が本園への就職につながるようお願いしたいと思っております。 

24 いつもお世話になっております。日頃より大学からのご支援に心より感謝申し上げます。当社としまし

ては、学生と企業を繋ぐ機会をさらに増やしていただけると嬉しく思います。引き続きどうぞよろしく

お願いいたします。 

25 いつもお世話になっております。実習に来ていただくことで園の様子を知って、就職に繋がっていくと

嬉しいです。よろしくお願いいたします。 

26 Q4 は Q1 をもう一度読まないと答えられないのでそれならそうとはじめに買いておいてほしい。 

27 実習した園での就職を推奨して欲しいです。 

28 当院は病院見学、職場体験、インターシップを大歓迎です。 

29 栄養課の職員採用の協力に感謝いたします。 

30 業務の特性上（委託）管理栄養士受験資格は取得できないが、人の成長や健康に大きく影響を及ぼす公

共性の高い責任ある職業であるので、必要な心構えを身につけ勤務できるよう入社後も教育しておりま

す。 

31 幅広く学生の意志を訪ね尊重しながらご指導をして頂きたい。 

32 求人募集中です。見学でもかまいませんので、紹介していただけると嬉しいです。 

33 求人募集中です。見学者でもかまいませんので紹介してくださるとありがたいです。 

34 求人活動にご協力いただき、感謝しております。 

35 今後ともよろしくお願いいたします。 

36 私生活の指導もお願いしたい。関係先で問題を感じる人をみかけた。本園就職者は問題なし 

37 いつも、学生募集に丁寧にご対応いただきありがたいです。今後ともよろしくお願いします。 

38 毎年、貴学の学生方に弊社を応募いただき、採用させていただいております。また、多くの卒業生に活

躍していただいております。弊社としては大変嬉しく、ありがたく思っておりますので、引き続き、ど

うぞよろしくお願いいたします。 

39 多くの卒業生が、当園の柱になり、頑張ってくれていることに、感謝です。 

 


